ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
-/У. о У JMA

Г "I J7" Об утверждении
учебно-методической документации

| | Дополнительной образовательной

программы (шифр Т1.2692.*) |
на 2023/2024 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
общеобразовательной программы «Подготовка к ЕГЭ по русскому языку (6 месяцев)»
(шифр Т1.2692.*) на 2023/2024 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 23/2692/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр Т1.2692.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

г п
I— I

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлениям математика, процессы управления, физика
и химия Мягковой-Романовой М.А. от 25.05.2023 № 05/1/29-06-38, протокол заочного
заседания учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 Языкознание и
литературоведение от 09.06.2023 № 05/2.1/45-03-11.

Начальник Cj
Управления образовательных программ </ " / М А Гп ттоикеая

3

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

ОТУ/ОУ атз к» 9мФ

Санкт-Петербургский государственный университет
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной общеобразовательной программы

Подготовка к ЕГЭ по русскому языку (6 месяцев)
Preparation for the Unified State Exam in Russian (6 Months)

вид программы ДОП на базе основного общего
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых

форма обучения: очно-заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 23/2692/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры
Виды аттестации

Формы

аттестации 0

ж
тр

ол
ьн

ы
е

р
аб

от
ы

S
ё оа
§
ё

§

1
&

я
ю в>
г >>
2 $

Всего
часов

контак
тной

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы Я

6 I <J ч
S 2
S 5

11

аттестации

3
3 |

2

s

л *
& X

s к о

t Э о.
I о.

*§ ж
тр

ол
ьн

ы
е

р
аб

от
ы

3
S
£

Г
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол

ат
те

ст
ац

и
я

1
|

S
%
ш

2
1
1 во
§

|

II
2 &.
о £ Б 1
о £
Г 1 ж

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь

о ъ

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

О. £ F-н я О ж С £ •Ч,

1
|

S
%
ш С

ВО 2 н <
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 п 12 13 14 /5 /6 77 18 19 20

3( > нед. Учётных недель 30

Базовая часть периода обучения
[075262] Подготовка к ЕГЭ по

2
русскому языку (6 месяцев)

Preparation for the Unified State Exam in
Russian (6 Months)

итоговая
аттестация

итоговый
экзамен

0 0 0 81 0 0 0 0 3 0 0 14 0 0 84 14

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

отг{8М£0££

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной общеобразовательной программы

Подготовка к ЕГЭ по русскому языку (6 месяцев)

Шифр образовательной программы Т1.2692.*

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 20

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 20

2
Учебные занятия.

Итоговая аттестация
1

Вариант реализации 3

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1
Учебные занятия с применением

информационно-
коммуникационных технологий

20

2
Итоговая аттестация с

применением информационно-
коммуникационных технологий

1

Вариант реализации 4

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1
Учебные занятия с применением

информационно-
коммуникационных технологий

20

2

Учебные занятия с применением
информационно-

коммуникационных технологий
Итоговая аттестация с

применением информационно-
коммуникационных технологий

1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от <(*. ОХ.ЮАЛ № 9&W//

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной общеобразовательной программы

Подготовка к ЕГЭ по русскому языку (6 месяцев)
Preparation for the Unified State Exam in Russian (6 Months)

Шифр образовательной программы T1.2692.*

подвид программы ДОП на базе основного общего
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых

Форма обучения: очно-заочная
Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: 22 учетные недели

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП:

В рамках 6-месячной подготовки к ЕГЭ по русскому языку проводится:
— структурирование знаний обучающихся (систематизация разнопланового материала);
— тренировка умения применять имеющиеся знания в условиях мозаичного расположения
материала;
— выработка определенной тактики в работе с тестами подобного уровня и поиск
результативных подходов к ней;
— корректировка и углубление имеющихся знаний по общеобразовательному курсу
русского языка.
2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Преподаватели, имеющие высшее профессиональное образование в области русского
языка, опыт преподавания русского языка школьникам, эксперты ЕГЭ (наличие сертификата).
3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа реализуется на протяжении более 10 лет в «пакете» с подготовительными
курсами естественных факультетов (математикой, физикой, информатикой и химией) с
составлением расписания занятий по всем ДОП так, чтобы слушатель мог подготовиться к ЕГЭ
по всем необходимым предметам и в едином месте проведения занятий (Средний пр.В.О. д.41).
Имеет исключительно положительные отзывы слушателей, рекламирующих её в последствии
социальных сетях.
4. Возможные модели особенности реализации: аудиторный формат, возможно
дистанционное обучение.

Формат реализации: аудиторный.